
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DDAANNIILLSSOONN  GGIILLIIAARRDD  AALLMMEEIIDDAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

GGRRIIMMAARRIIOO  RREEIISS  NNEETTOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddoo  TTrraabbaallhhoo  ee  SSeegguurriiddaaddee  SSoocciiaall

DDIIEEGGOO  FFEERRNNAANNDDEESS  RROOCCHHAA  DDEE  AALLMMEEIIDDAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  OObbrraass,,  VViiaaççããoo  ee  IInnffrraaeessttrruuttuurraa

CCIINNTTHHIIAA  MMAAGGAALLII  MMOORREEIIRRAA  HHOOFFFFMMAANNNN  
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee

JJOOSSÉÉ  RREENNIILLDDOO  SSAANNTTOOSS  RRIIBBEEIIRROO  DDEE  RREEBBEELLOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa,,  PPeessccaa  ee  

AAbbaasstteecciimmeennttoo

AANNDDEERRSSOONN  RRIIBBEEIIRROO  DDOOSS  AANNJJOOSS
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  PPllaanneejjaammeennttoo,,  OOrrççaammeennttoo,,  

TTrriibbuuttaaççããoo  ee  FFiinnaannççaass

HHEELLLLEENN  LLUUAANNAA  BBAARRBBOOSSAA  DDAA  SSIILLVVAA
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  TTuurriissmmoo  ee  LLaazzeerr

AALLAANN  OOLLIIVVEEIIRRAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEssppoorrttee  ee  CCuullttuurraa

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

21 de setembro de 2023 421

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.291/2023 ------------------- PÁG 01/02
EXTRATOS ------------------------------------------------------------ PÁG 02/02



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.291/2023 E EXTRATOS
21 de setembro de 2023 421 página 01/02

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.291/2023, de 19 de setembro de 2023. 

Regulamenta o percentual da margem consignável de 
crédito aos servidores públicos do Município de Vitória do 
Xingu, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, MARCIO VIANA ROCHA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º. O Percentual máximo de consignação para fi ns de contratação de operações de crédito 
aos servidores públicos do Município de Vitoria do Xingu, com desconto automático em folha de 
pagamento será de 40% (Quarenta por cento).

Parágrafo Único. O limite somatório dos descontos objeto das autorizações contempladas por este 
Decreto não poderá, em hipótese alguma, ultrapassar 40% (Quarenta por cento) da remuneração 
mensal do servidor público municipal.

Art. 2º. As consignações em folha de pagamento serão reguladas e processadas nos termos de 
convênio já fi rmado, ou a ser fi rmado, entre a Consignatária e o Consignante, no qual estipular-se-ão 
as obrigações de cada uma das partes, o objeto do mesmo, seu prazo de vigência, a forma e a data 
de repasse, dentre outras regras.

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 19 dias do mês de setembro de 2023.

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal 



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.291/2023 E EXTRATOS
21 de setembro de 2023 421 página 02/02

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2022-042-PMVX - PARTES: CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 
(prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53: CONTRATADO – E F DOS SANTOS LTDA - CNPJ: 08.807.494/0001-22, 
contrato nº. 20230433 no valor total de R$: 1.855.000,00; FONTE DE RECURSOS: 2.005 e 2.017 – 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: 07/08/2023 a 07/08/2024; 
OBJETO: Fornecimento de materiais de construção diversos; Vitória do Xingu/PA: 07/08/2023 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – DISPENSA Nº 7/2022-015-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53; CONTRATADA – VENÂNCIA VIANA 
DE MELO – CPF: 205.927.952-68 - Contrato Administrativo nº 20220501; OBJETO: Locação de Um Imóvel localizado na Avenida Manoel Félix de 
Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, para abrigar as instalações da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF; 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses iniciando em 01/09/2023 a 01/09/2024 conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA: 01/09/2023; Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230498 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-042-FMS, para a contratação de empresa 
com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços para eventual e futuro aquisição de Pães, para contratações futuras, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESA E VALORES REGISTRADOS: PARTE: Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu 
– PA (Secretária Municipal de Saúde) – CNPJ: 11.190.812/0001-63 – EMPRESA: EMPRESA: ROSIVALDO ANDRADE BARBOSA 77000072253 – 
CNPJ:45.622.316/0001-53 – Valor registrado R$: 34.000,00, para o ITEM: 01; Validade da Ata é de 20/09/2023 a 19/09/2024. Vitória do Xingu/PA, 
20/09/2023 – SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230499 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2023-044-FMS, para a contratação de empresa com 
o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços para eventual prestação de serviços de Hit Dance (aula de atividade física), para contratações 
futuras, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESA E VALORES REGISTRADOS: PARTE: Fundo Municipal de 
Saúde de Vitória do Xingu – PA (Secretária Municipal de Saúde) – CNPJ: 11.190.812/0001-63 – EMPRESA:  EMPRESA: 36.770.217 HELVIO ROCHA 
DE SOUZA – CNPJ: 36.770.217/0001-28 – Valor registrado R$: 97.200,00, para o ITEM: 01; Validade da Ata é de 20/09/2023 a 19/09/2024. Vitória do 
Xingu/PA, 20/09/2023 – SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO-  Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20230500 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2023-043-SEMUTS, para a contratação de empresa 
com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços para eventual e futura eventual confecção e fornecimento de uniformes, para contratações 
futuras, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: PARTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ: 13.461.787/0001-30 –  EMPRESA: CARAJÁS SEGUROS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES LTDA – 
CNPJ: 38.026.032/0001-39, valor registrado R$: 57.020,00, para os itens: 03 ao 07 e 09 e a empresa:  TOPP MALHARIA & SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
13.664.662/0001-08, valor registrado R$: 16.810,00 para os itens: 01, 02 e 08; Validade da Ata é de 12 (doze) meses a partir da assinatura; Vitória do 
Xingu/PA, 21/09/2023 – Agda Cristina Maria Alves – Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social.


